M~Ia
PORTO VELHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO - IPAM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
PORTO VELHO - IPAM

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS - REALIZADA
EM 26/08/2020

Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e vinte, às dez horas, reuniram-se
por vídeo-conferência, os membros do Comitê de Investimentos do IPAM, os
Senhores Ivan Furtado de Oliveira, Noel Leite de Silva, Odilon José de Santana
Júnior, Rodrigo Ferreira Soares e a Senhora Maria Irisney Barbosa de Souza. O
Presidente do Comitê, Dr. Ivan Furtado de Oliveira, deu início a reunião
extraordinária, conforme convocação no memorando N° 031/2020/PRESIDÊNCIA
para tratar das seguintes pautas: 1 - Análise e deliberação sobre o parecer de
realocação da empresa Sete Capital, quanto ao recurso referente ao pagamento de
juros do Fundo BB Previdenciário TP VII. O Presidente do COMIN agradeceu a
presença de todos e passou a palavra a senhora Beatriz Okumura, que informou que
encaminhou o Parecer com a sugestão de Realocação dos recursos referente a
entrada de aproximadamente R$ 10.400.000,00 na conta-corrente n° 8809-9, do
pagamento dos juros do Fundo BB Previdenciário Renda Fixa Títulos Públicos VII,
CNPJ: 19.523.305/0001-06, fundo fechado, enquadrado no Art. 70,  Inciso I-b, da
Resolução CMN n° 3.922/10. Analisando o cenário atual, onde o Governo Federal
busca apoio no congresso para aprovar a Reforma Tributária e a Reforma
Administrativa, e ainda, estamos acompanhando uma discussão interna entre o
Presidente da República e o Ministro da Economia, Paulo Guedes, sobre a
possibilidade de extrapolação do Teto de Gastos principalmente devido a necessidade
de prorrogação do Auxílio Emergencial. O Brasil apresenta melhora da economia,
porém com aumento da expectativa da alta da inflação vai impactar negativamente
nos títulos públicos pré-fixados, como por exemplo o IRF-M. Dentre os fundos de
renda fixa que vem tendo a menor volatilidade o IDKA-2A é o que melhor se destaca
analisando o risco x retorno. Para a proteção da carteira durante estas incertezas,
sugerimos fazer a aplicação do valor total no fundo BB IDKA 2 TÍTULOS
PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO, CNPJ: 13.322.205/0001-35. O
senhor rodrigo questionou qual foi a rentabilidade do Fundo BB IDKA-2. A senhora
Beatriz informou que no ano está rendendo 4,35% e nos últimos 12 meses com
8,52%. O senhor Odilon informou que a receita do mês de agosto foi creditado e esta
na conta de aplicação passageira, e questionou à senhora Beatriz se é possível e viável
adicionar os R$ 2.000.000,00 creditados no fundo BB IDKA-2. A senhora Beatriz
informou que a sugestão e fazer as novas aplicações neste fundo, incluindo os
repasses das contribuições mensais. O presidente do COMIN colocou em deliberação,
e os membros aprovaram por unanimidade a a.licação de R$ 12.400.000,00 no fundo
BB IDKA 2 TÍTULOS PUBLICOS FI RENDi FIXA PREVIDENCIÁRIO, CN

4-

ILVA
Coordena e i AdnílnistAitivo e Financeiro

—
10  MARI IR! i1E B 'BOS6JZA

Membro,/ ,; o Comitê de Investimentos

NOEL LEITE

RA SdARES
do Co itê de Investimentos

13.322.2
Art. 70,

dentro
Iris

Porto

0001-35, mantendo a proporção da carteira de investimentos dentro do
, 'b", e a decisão está em acordo com a Política de Investimentos de 2020,
s limites legais impostos na Resolução CMN n° 3.922/10. Assim, eu Maria
arbosa de So ' a, secretariei e lavrei a Ata, firmada por mim

e todos os membros do Comitê de Investimentos presentes.
elho, 26 de agosto de 2020.

LV(f OLIVE IRA
Diretor-Presidente do IPAM

ODILFli2 TANA JÚNIOR
Responsável pela Ge - tão dos Recursos do RPPS